soluten Scheidungsverbot Jesu seien nicht als obskur oder widersprüchlich abzutun, sondern als Vervollständigung zu verstehen, so daß sie bezeugen, daß der Herr, obwohl er die Unauflöslichkeit behauptet und den Scheidebrief abgeschafft habe, dennoch in seiner unbegrenzten Barmherzigkeit zum Wohle der unschuldigen Gatten und der Kinder den Fall des Ehebruchs ausgenommen habe.<sup>214</sup> Eine solche würdige und mildere Interpretation widerspreche den dogmatischen Aussagen nicht, ermögliche auf der disziplinären Ebene einen besseren und für Versöhnung offeneren Dialog mit Nicht-Katholiken wie Nicht-Christen und lasse viele schwer getroffene Christen die Kirche als barmherzig erfahren.<sup>215</sup> Darüber hinaus schlägt er für den Abschnitt des Anhangtextes über die unauflösliche Treue als offen formulierten Zusatz vor, daß Gott wegen der menschlichen Gebrochenheit der Kirche die Vollmacht gegeben habe, sowohl über die Gültigkeit als auch über die "Stabilität" der Ehen zu entscheiden, um schlimmere Übel abzuwenden.<sup>216</sup>

Die *begriffliche Fassung* der Ehe wird noch weniger thematisiert. In unspezifischer, inhaltlich allgemein "Einrichtung" im Sinne eines vorgegebenen Normengefüges oder Ordnungsrahmens anzeigender Form wird der Institutionsbegriff auf Ehe und Familie angewendet<sup>217</sup>;

---

214 Vgl. Av.s.e. Eb. Descuffi, Izmir/Türkei, in: AcSynVat III/7, 239: "... licebit considerare: non ut obscurum et contrarium doctrinae aliorum Evangeliorum textum s. Matthaei, sed illum, aut additium aut completivum, in quo Dominus Noster, in sua infinita misericordia, dum *indissolubilitatem matrimonii* asserit, et libellum repudii abrogat, attamen, excipere dignatus est casum divortii 'ob fornicationem', ut infelicis coniugis innocentis et filiorum derelictorum misero statui, ab altero infideli coniugi in discrimine posito, et familiae crudeliter destructae, remedium, iuvamen et rehabilitationem praebet".

215 Vgl. ebd., 239f.: "Cum hac benigna et mitiore interpretatione saltem instructi, quae dogmatibus non contradicit, melius dialogum cum ecclesiis seiunctis et cum non-catholicis et non-christianis excipere poterimus, non sub respectu dogmatico, sed sub respectu disciplinari, et ad modum alicuius conciliationis sperandum erit.

Ex altera parte, multi infelices coniuges, pravitati consortis traditi ... tanquam Matrem et Magistram, Ecclesiam cum gratitudine contemplant, quae eos a tantis calamitatibus, peccatis et doloribus salvabit".

216 Vgl. ebd., 240: "... declaratio adiungi poterit in 2º schematis Adnexo pag. 21 in fine n. 5: ... At cum magna sit fragilitas et inconstantia humana, ad vitanda mala quae ex divortio proveniunt, Christus Ecclesiae suae dedit potestatem iudicandi de validitate et de stabilitate coniugalis unionis, ut gravioribus familiae malis mederetur" (H.v.V.).